
Муниципальное образование «Тавреньгское»
Муниципальный Совет

пятого созыва

Р Е III Е II И Е
Двадцать девятой сессии

от 13.09,2024 года № 104

д. Пономаревская Коношский район 
Архангельская область

Об утверждении порядка взаимодействия с прокуратурой 
Коношского района в сфере нормотворческой деятельности

В целях повышения качества нормативных правовых актов муниципального 
образования «Таврены ское», в соответствии со статьей 9.1 Федерального закона 
от 17.01.1992 №> 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», Федеральным 
законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Тавреньгское»

1. Утвердить Порядок взаимодействия с прокуратурой Коношского района в 
сфере нормотворческой деятельности.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

р е ш а е т :

Врио главы муниципального образов! 
«Тавреньгское»

Председатель муниципального Совет 
муниципального образования 
«Тавреньгское»

опубликования.

Е.Н. Герасимовская

О.В. Матвеенко



УТВЕРЖДЕНО 
решением муниципального 
Совета МО «Тавреньгское» 

от 13.09.2024 № 104

Порядок взаимодействия с прокуратурой Коношского района 
в сфере нормотворческой деятельности

Общие положения

1. Порядок взаимодействия с прокуратурой Коношского района (далее -
Порядок) разработан на основании Конституции Российской Федерации, 
Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской 
Федерации», Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Устава муниципального образования «Тавреньгское».

2. Порядок определяет содержание, сроки, формы взаимодействия и 
обмена информацией в сфере обеспечения соответствия нормативных правовых 
актов муниципального образования «Тавреньгское» Конституции Российской 
Федерации, федеральному законодательству и законодательству Арханвельской 
области.

Порядок взаимодействия

3. Муниципальный Совет муниципального образования «Тавреньгское» 
направляет в Прокуратуру района план нормотворческой работы на предстоящий 
год не позднее 5 календарных дней с момента его утверждения.

4. Муниципальный Совет муниципального образования «Тавреньгское»
предоставляет в Прокуратуру района для проведения правовой и
антикоррупционной экспертизы проекты муниципальных нормативно-правовых 
актов, планируемых к принятию, не позднее чем за 10 календарных дней до их 
принятия.

5. Проекты нормативно-правовых актов предоставляются 
муниципальным Советом муниципального образования «Тавреньгское» в 
Прокуратуру района на бумажном носителе, при невозможности -  в электронном 
виде по адресу электронной почты konoshskv@29.mai 1 op.ru с приложением 
сопроводительного письма, подписанного уполномоченным лицом, где в 
обязательном порядке указываются: плановый срок рассмотрения нормативно- 
правового акта и должностное лицо, ответственное за разработку проекта (с 
указанием номера телефона для возможности взаимодействия).

6. Отрицательные заключения Прокуратуры района, с изложением 
выявленных нарушений, подлежат направлению в муниципальный Совет

mailto:onoshskv@29.mai


муниципального образования «Тавреньгское» не позднее, чем за 3 календарных 
дня до дня их предполагаемого принятия.

7. При получении отрицательного заключения Прокуратуры района на 
проект нормативного правового акта муниципальный Совет муниципального 
образования «Тавреньгское» незамедлительно рассматривает его и, в случае 
согласия, устраняет выявленные замечания, после чего направляет доработанный 
проект в Прокуратуру района для проведения повторной правовой и 
антикоррупционной экспертизы и подготовки заключения в сроки, установленные 
п. 6, которые, по согласованию между должностными лицами, ответственными за 
оперативное взаимодействие, могут быть сокращены.

В случае несогласия с указанными в отрицательном заключении 
замечаниями муниципальный Совет муниципального образования 
«Тавреньгское» информирует об этом Прокуратуру района в письменном виде.

8. Муниципальный Совет муниципального образования «Тавреньгское» 
в течение 7 календарных дней со дня принятия направляет в Прокуратуру района 
реестр принятых нормативных правовых актов.

9. Му и иципальный Совет му ни ципал ы того образован и я «Тавреньгское» 
организует рассмотрение поступающих из Прокуратуры района проектов 
нормативных правовых актов, предложений об изменении, о дополнении, об 
отмене или о принятии законов и иных нормативных правовых актов, о чем в 
течение 30 календарных дней с даты их поступления, если не установлен иной 
срок, информирует Прокуратуру района.

Заключительные положения

1. В случае необходимости в настоящий Порядок могут вноситься 
изменения и дополнения в установленном порядке.


